РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  28.06.2022 г.№ 611

                 п. Усть-Ордынский

О внесении изменений в

постановление от 29.08.2019 № 917

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ (подпрограмм, ведомственных целевых программ) муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», утвержденным Постановлением администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» от 27.04.2021г. № 641, на основании решения Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» от 25.05.2022г. №164 «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», распоряжения администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» от 22.06.2022г. № 440 «О продлении действия муниципальных программ»,  руководствуясь частью 4 статьи 19, статьей 20 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление мэра от 29.08.2019 г. № 917 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024 г.г внести следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления  слова «2024» заменить  на слова «2025»;

1.2. в пункте 1 слова «2024» заменить на слова «2025».

2. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением мэра от 29.08.2019 г. № 917, изложив в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» http://ehirit.ru/.

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                                                                                                           Г.А.Осодоев
Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 г.г.»
1. Паспорт программы
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Комитет ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», (далее Комитет ЖКХ)

	Наименование программы
	Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2025 годы

	Цель  программы
	Повышение безопасности дорожного движения

	Задачи программы
	Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры и обучение населения безопасному поведению на дорогах.

	Целевые показатели
	Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2020-2025 г.г.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

	Объемы и источники финансирования
	Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы составляет 63 863 643,07 рублей, из них:

2020 – 541 259,89 рублей,

2021 -  804 444,95 рублей,

2022 -  27 986 438,23 рублей,

2023– 31 474 500,00 рублей,

2024– 1 528 500,00 рублей.

2025– 1 528 500,00 рублей.

1) За счет средств районного бюджета составляет

10 910 543,07 рублей, в том числе по годам:

2020 – 541 259,89 рублей,

2021 -  804 444,95 рублей,

2022 -  2 986 438,23 рублей,

2023– 3 521 400,00 рублей,

2024– 1 528 500,00 рублей.

2025– 1 528 500,00 рублей.

2) За счет средств областного бюджета составляет

52 953 100,00 рублей, в том числе по годам:

2020–      0,00 рублей,

2021 -     0,00 рублей,

2022 -     25 000 000,00 рублей,

2023–     27 953 100,00 рублей,

2024–     0,00 рублей.

2025–     0,00 рублей.

3)За счет средств федерального бюджета составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020–      0,00 рублей,

2021 -     0,00 рублей,

2022 -     0,00 рублей,

2023–     0,00 рублей,

2024–     0,00  рублей

2025–     0,00  рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования находящихся в муниципальной собственности.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

В течение 2018 года аварийная ситуация на дорогах территории обслуживания оставалась напряженной. Количество совершенных дорожно-транспортных происшествий  увеличилось на 23%  (всего совершено 96), на наших дорогах погибло 10 человек (-9%), 155 граждан получили телесные повреждения различной степени тяжести (+42%).

В течении 2018 года на нашей территории допущено совершение 21 ДТП с участием несовершеннолетних детей (+60%). При совершении ДТП телесные повреждения получили 25 детей (+56%), 1 ребенок погиб (АППГ-0).
За 2018 год отделом ГИБДД МО проверено свыше 3 тыс.км. автодорог и улиц населенных пунктов территории обслуживания, выдано 131 предписание должностным лицам дорожных, коммунальных и иных организаций на устранение выявленных недостатков в содержании и ремонте улично-дорожной сети. Привлечено к административной ответственности за нарушение содержания и ремонта автодорог 60 лиц.

Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий составляет 100 % всех происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

1. постоянно возрастающая мобильность населения;

2. уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Следствием такого положения дел являются ухудшения условий дорожного движения и рост количества ДТП.

          Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям ДТП, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий органов местного самоуправления, органов внутренних дел, общественных институтов и негосударственных структур, концентрации федеральных, региональных и местных ресурсов, формирование системы организационно-планировочных и инженерных мер, направленных на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах и на дорогах района (регламентация скоростных режимов, установка соответствующих дорожных знаков и т. д.).

Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена следующими причинами:

1. социально-экономическая острота проблемы;

2. межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

3. необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, органов государственной  власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и общественных институтов;

Комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного движения и консолидации усилий правоохранительных органов и органов местного самоуправления, реализация комплекса мероприятий, в том, числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП, возможны лишь в рамках программы.

3. Цели и задачи
            Основной  целью программы является повышение безопасности дорожного движения.

Целью программы является  осуществление следующей задачи по развитию дорожно-транспортной инфраструктуры и обучение населения безопасному поведению на дорогах. Для выполнения данной задачи планируется использование средств дорожного фонда и обучение населения безопасному поведению на дорогах по средствам проведения различных мероприятий.

Сроки реализации программы 2020-2025 года. Досрочного прекращения реализации программы не предполагается.

4. Перечень мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	Объем финансирования, руб.
	Ответственный исполнитель

	Всего

	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	2020-2025
	122

400,
00
	0,00
	0,00
	30

600,
00
	30

600,
00
	30
600,

00
	30

600,

00
	Управление образования , администрация района, муниципальные учреждения

	2.
	Использование средств дорожного фонда
	2020-2025
	7
088
143,

07
	541

259,

89
	804

444,

95
	1

359

838,

23
	1

386

800,

00
	1

497

900,

00
	1

497

900,

00
	Комитет ЖКХ

	3.
	Субсидии местного бюджета на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в Иркутской области
	2020-2025
	52
953

100,

00
	0.00
	0,00
	25

000

000,

00
	27

953

100,

00
	0,00
	0.00
	Комитет ЖКХ

	4.
	Со финансирование субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения за счет местного бюджета
	2020-2025
	3

700

000,

00
	0
	0
	1

596

000,

00
	2

104

000,

00
	0.00
	0.00
	Комитет ЖКХ

	Всего

	63
863
643,

07
	541

259,

89
	804

444,

95
	27

986

438,

23
	31

474

500,

00
	1
528 500,

00
	1

528 500,

00

5. Механизм реализации
Управление реализацией программы в целом осуществляется Комитетом ЖКХ:

а) в установленном законодательством порядке разрабатывают нормативные акты, направленные на реализацию отдельных мероприятий;

б) в установленном законодательством порядке заключают муниципальные контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации программы или ее отдельных мероприятий;

в) применяют санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключенными контрактами;

г) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы;

д) разрабатывают перечень и ежегодно устанавливают (контролируют) плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации программы;

е) готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняют расходы по программным мероприятиям, а также механизм реализации целевой программы;

ж) несут ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

з) организуют размещение в электронном виде информации о ходе и результатах реализации программы;

и) осуществляют иные полномочия, установленные действующим законодательством.

Комитет ЖКХ  несет ответственность за разработку и реализацию программы в целом, осуществляет координацию деятельности участников программы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств. Участниками программы являются Управление образования администрации муниципального образования «Эхирит-Булагасткий район» и администрация муниципального образования «Эхирит-Булагасткий район».

Контроль за ходом исполнения программы осуществляется администрацией МО «Эхирит-Булагаткий район». Информация о ходе реализации программы предоставляется в администрацию МО «Эхирит-Булагатский район» не позднее 1 февраля, года следующего за отчетным или в течении текущего года по запросу контрольных органов или администрации района.

Приобретение материально-технических средств или иного имущества, выполнение работ, оказание услуг осуществляются на основании муниципальных контрактов (договоров), заключенных в порядке, предусмотренном действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд.

Приобретаемое в рамках настоящей программы имущество поступает в установленном порядке в муниципальную собственность района.

6. Оценка социально-экономической эффективности МП
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	до реализации программы

(в нат. показ)
	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	Количество мероприятий
	12
	38
	8
	7
	6
	5
	4
	4

7. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы
Для оценки эффективности реализации программы используются целевой показатель, характеризующий достижение цели и выполнение задач программы.

1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
U1 = 1или 0

Где U1 – целевой показатель 1.

Результатом ответа является достижение результата:

2020 – 8

2021– 7

2022- 6

2023- 5

2024 – 4
2025 - 4
Расчет индекса эффективности реализации программы рассчитывается по следующей формуле:

ind=U1
где:

ind- индекс эффективности

U- индексы эффективности целевых показателей

Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется с помощью следующей таблицы:

	Значение индекса эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0<I<0,5
	Реализация программы неэффективна

	0,5< I<1
	Реализация программы  эффективна